

**„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.**

**PRENUMERATA WYNOŚI:**

rocznie	kwartalnie	miesięcznie
Kraków 24 koron	6 kor.	2 kor.
Austro-Węgrych: 32 koron	8 kor.	2 kor.
z jednorazową przesyłką poczt. 38	9	2 70 h.
z dwurazową 48	10	2 50 h.
z przesyłką poczt. 48	11	2 80 h.
w innych państwach 48	12	3

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. Nr rach. poczt. Kasy Oszoegd. 857.484.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. — Telefon Redakcji 41, Administracji 241, dla rozmów zamiejscowych 1572. — Reklamów nadsyłanych Redakcja nie zwraca. We Lwowie sprzedawca numerów po 6 halery; w Biurze dzienników S. Sokolowskiego, ulica Jagiellońska 8 i w Biurze Płonna, ulica Karola Ludwika 9.

**Cena numeru 6 hal., z przesyłką pocztową 8 hal.**

**NOWA REFORMA**

**WYDANIE POPÓLUDNIOWE**

**Prenumeratę przyjmują:**

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“. — Główna trafikarna w Ryńku. — Agnocyja J. Hoopes; i A. Salomonowej, ul. Szczepańska 9; Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Jagiellońska 7 Trafikarna w Sukiennicach.

Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników: A. Buchstab, ulica Karola Ludwika 1. 21. — S. Sokolowski, ulica Jagiellońska 1. 3. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnowie M. Rockach. — W Wiedniu: Herman Goldschmid (sprzedawca oddzielnych numerów), I. Wollzeile 6. — M. Dukas Nachf., Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schalek (Wollzeile) — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Rougemont 14.

Do numeru popołudniowego przyjmują się tylko „Nadesłane“ po 80 hal. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza.

W numerze popołudniowym, wychodzącym w poniedziałki i dni poświęczone, zamieszczone będą także inne inseraty.

Załącznik do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów.

**Wojna.**

**Ewakuacja Warszawy.**

(Telegram własny „Nowej Reformy“.)

Berlin, 24 czerwca.

»Vossische Ztg.« donosi z Petersburga przez kraje neutralne: Przedwczoraj (21 bm. Przyp. red) rozpoczęła się w Warszawie ewakuacja ludności cywilnej.

Na rozkaz w. ks. Mikołaja podał do publicznej wiadomości policmajster Meyer, że w Warszawie mogą pozostać jedynie urzędnicy państwowi, tudzież osoby, przynależne do armii i zarządu wojskowego, między nimi także dostawcy wojskowi.

Ewakuacja obejmie na razie 100.000 osób cywilnych, które muszą opuścić Warszawę w ciągu 24 godzin.

Dalsze spisy ewakuacyjne są przygotowane.

**Rusini wobec odzyskania Lwowa.**

(Tel. ul. „Nowej Reformy“.)

Wiedeń, 24 czerwca.

Dzienniki donoszą: Na wczorajszym posiedzeniu ogólnej ukraińskiej Rady Narodowej przewodniczący dr Kost Lewicki wśród burzliwych oklasków sławił odzyskanie Lwowa, jako dowód bohaterstwa i niezłomnej siły bojowej wspaniałych armii sprzymierzonych.

**Minister lotnictwa.**

(Tel. ul. „Nowej Reformy“.)

Genewa, 24 czerwca.

Jak donosi „Informator“, rząd angielski nosi się z zamiarem stworzenia osobnego ministerstwa dla spraw lotnictwa, którego kierownictwo ma objąć Winston Churchill.

(W Anglii istnieje urząd dla spraw lotnictwa już od roku 1909. Miał on za zadanie stworzyć w Anglii silną flotę powietrzną. Ponieważ działalność jego okazała się niedostateczną, ma on być obecnie w rozszerzonym zakresie zamienionym na osobne ministerstwo. Przyp. red.)

Na początku obecnej wojny general Böhmer-Ermoli został zamianowany komendantem II armii, która tyle zwycięstw odniosła, a — jak wszystkie zresztą armie austriackie — w najbrutniejszych nawet chwilach odznaczała się wzorową karnością i godną podziwu walnością.

General Böhmer-Ermoli jest w Krakowie osobistością znaną, cenioną wysoce i popularną. Krakowianie — podziwiający czynny wojenne wszystkich wojsk sprzymierzonych — w czasie ostatnich walk pod Lwowem, gorączkowo śledzili linie pochodu wojsk sprzymierzonych, pragnąc, aby właśnie general Böhmer-Ermoli pierwszy wkroczył do Lwowa. Fakt, że general Böhmer-Ermoli na czele swoich wojsk pierwszy wkroczył do Lwowa, witały entuzjastycznie przez mieszkańców stolicy kraju, wywołując w Krakowie żywą radość.

**Intrygi Sonnina na Węgrzech.**

Mężowie stanu, kierujący losami współczesnych Włoch, przechylając się w sposób zdziwiliński na stronę trójporozumienia, usiłowali w sposób — jeżeli to w ogóle możliwe — jeszcze bardziej zdradziecki szukać sojuszu ze zdrajcami w Austrii. Zdrajców tych usiłowali politycy włoscy stworzyć dopiero w Austrii, co się im atoli nie powiodło. Oczywiście niepowodzenie wcale nie zmniejsza »dobrych chęci« Sonnina i jego współpracowników.

Owe dobre chęci zwróciły się w stronę Budapesztu, o czym pisze były minister węgierski hr. Andrássy w artykule, ogłoszonym w wstępie dziennika budapeszteńskiego „Magyar Hirlap“. Autor artykułu reweluje swoje nawiązanie do wiadomości, ogłaszanych często przez prasę trójporozumienia, jakoby istniała możliwość zawarcia osobnego pokoju z Węgrami. Po stronie węgierskiej — pisze hr. Andrássy — nie było żadnego momentu, któryby usprawiedliwiał powstanie podobnych wieści, ale z drugiej strony nie można twierdzić, jakoby wieści owe nie miały żadnego podkładu faktycznego.

Otóż faktem jest niezaprzeczone, o którym wam stanowczo — pisze hr. Andrássy — że od dłuższego czasu ze strony włoskiej czyniono zabiegi, celem zbliżenia się do polityków węgierskich. Chodziło o pozyskanie Węgrów dla wymienionego projektu, a przynajmniej o wdrożenie akcji pokojowej i skłonienie któregośkolwiek ze stronnictw węgierskich, aby wywarło nacisk na monarchię austro-węgierską w kierunku pokojowym. Twórcą tego pomysłu był głównie Sonnino, który przyrzekał Węgom na wypadek odrębnego pokoju, że rząd włoski postara się o to, aby ani Rumunia, ani Serbia nie uszczupiała terytorium państwa węgierskiego. Sonnino przyrzekł również, że Włochy nie uczynią nic na szkodę Węgrów.

Dowiedziawszy się o tem — pisze hr. Andrássy — nie mogłem pojąć, jak mogli politycy włoscy wpaść na podobny pomysł, niewykonalny — że się tak wyrażę — pod względem technicznym, a niemożliwy pod względem moralnym. Ale dzisiaj rozumiem dobrze tę sprawę. Nie mogąc dać jej na Węgrzech pożytku ani jednego człowieka, Włochy pragną przez nią wywrzeć nacisk na Rumunię. Gabinet włoski daje do zrozumienia, że Rumunia powinna czemprędzej porozumieć się z trójporozumieniem, w przeciwnym bowiem razie ubiegają ją Węgrzy i pozyskują sobie względy trójporozumienia. Jesteśmy obojętni na to wszystko — kończy hr. Andrássy — ale Rumunia powinna z tej taktyki wyciągnąć właściwe wnioski. Taktyka owa jest niemiernie dobrej wiary rządu włoskiego. Ale Rumunia nie pójdzie chyba na lep obietnic włoskich.

**Zarządzenia rosyjskie na dworcach.**

(Tel. ul. „Nowej Reformy“.)

Berlin, 24 czerwca.

»Voss. Ztg.« donosi z Petersburga przez kraje neutralne: Komendant południowo-wschodniej armii rosyjskiej, general-adjudant Iwanow ogłosił, że obecnie na dworcach kolejowych w Równie, Dubnie, Chelnie, Lublinie, Brodach i Pruszkowie pasażerowie mogą opuszczać dworce tylko po okazaniu legitymacji, wystawionej przez wschodnią żandarmerię polową.

Rozporządzenie to słowodzi, że także południowo zachodnia Rosya uważana jest przez sztab generalny rosyjski za teren, zagrożony wojną.

**Manifestacje z powodu zdobycia Lwowa.**

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 24 czerwca.

Z okazji odzyskania Lwowa cały Wiedeń przybrany wspaniałe niezwykłe licznymi chorągiewkami i turekch. W ciągu dnia wczorajszego odbyły się liczne manifestacje. Przed południem urządziłi uczniowie szkół wiedeńskich pochód przed zamek cesarski, przed ministerstwo wojny i pomnik Radetzkyego, na których to miejscach manifestowano radość z powodu zwycięstwa. O godzinie 6 po południu urządziłi przed ministerstwem wojny wspaniałą manifestację ludność żydowska z Galicji, mieszkająca obecnie w Wiedniu. Manifestacja ta zakończyła się pełnym zapalem hołdem dla cesarza i sprzymierzonego monarchy. Wkrótce potem odbyła się podobna manifestacja Ukraińców. Wieczorem odbył się capstrzyk muzyki wojskowych. Muzyki wojskowe pociągnęły przed ministerstwo wojny, przez szpalery utworzone w ulicach przez publiczność, która bez przerwy wznosiła pełne zapalu okrzyki na cześć sprzymierzonych monarchów i sprzymierzonych armii. W rzeszście oświetlonych oknach ministerstwa wojny zjawili się minister wojny Krobatin, komendant miasta, burmistrz Weiskirchner. Ministra wojny witało burzliwymi owacyami. Z balkonu wygłosił burmistrz przemówienie, powitane burzliwymi oklaskami. W mowie swej podniósł znaczenie zwycięstwa armii bohaterów walczących, wyraził podziękowanie dla armii, a kończąc wznosił okrzyk na cześć sprzymierzonych monarchów i sprzymierzonych armii. W rzeszście zebranych tłumy publiczności z burzliwą radością. Tłum wielotłusty odśpiewał następnie hymn państwowy austriacki i niemiecki, wreszcie węgierski pieśń ludową. Tłum, liczący 200.000 ludzi, pociągnął następnie ulicami miasta, wznosząc okrzyki. Równocześnie odbyła się wielka manifestacja przed pałacem naczelnego komendanta armii arcyksięcia Fryderyka. Tłum akklamował burzliwie arcyksięcia Izabellę, która zjawiała się przed pałacem na miejscu podniesionem, tworzącem dojazd do pałacu. Manifestacje, które uczyniły na wszystkich porządkiem wrażeń, trwały do późnego wieczoru.

Z wszystkich miast monarchii, a szczególnie z Pragi, Berna, Tryestu nadechdzą wiadomości o podobnych pełnych zapalu patriotycznych manifestacjach.

**Kronika wojenna.**

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

**Następca tronu w Tyrolu.**

Innsbruck. Następca tronu arcyksiążę Karol Franciszek Józef przybył tu wczoraj rano, witały radośnie przez ludność. Na dworzec kolejowy przybyli celem powitania arcyksięcia komendant obrony kraju general Dankl, arcyksiążę Karol Albrecht, namiestnik z przedstawicielami władz cywilnych. Podczas jazdy do zamku witaly tłumy zebranej ludności entuzjastycznie arcyksięcia. Podczas przyjeźdu na zamku zapewnili marszałek kraju arcyksięcia, że cały kraj bez różnicy narodowości silnie i wiernie trwa przy cesarzu i państwie i że wszyscy synowie kraju wszystkimi siłami współzawodniczą w stawieniu czoła nieprzyjacielowi. — W ciągu przedpołudnia zwiędził arcyksięcia szpital rezerwy Czerwonego Krzyża. Podczas odwiedzin w szpitalu rozmawiał arcyksiążę z rannymi żołnierzami w ich języku ojczystym. W południe odbył arcyksiążę przegląd żałogi, która wystąpiła w paradzie, po południu zaś wyjechał do pobliskiego Hall, aby zwiędzić ufundowaną przez arcyksięcia Franciszka Ferdynanda i jego małżonkę bazylikę Serca Jezusowego. Ludność tamtejsza zgłowała arcyksięciu pełne zapalu przyjęcie.

**Zaatakowanie łodzi podwodnej.**

London. Dzienniki donoszą, że parowiec „Cameronia“, który w niedzielę przybył z Nowego Jorku do Liverpoolu, opowiada, że w drodze zaatakował łódź podwodną, która nie pokazała się więcej. O dalszych jej losach nie ma wiadomości.

**Anglicy w niemieckich mundurach.**

Berlin. Biuro Wolfa donosi: Na podstawie zeznań zaprzysiężonych 15 żołnierzy niemieckich Anglicy w dniu 18 czerwca koło La Bassee wydobyli w swoich rowach strzeleckich chorągiew niemiecką i atakowali niemieckie wojska w niemieckim umundurowaniu i w niemieckich hełmach.

**Bombardowanie wyspy greckiej.**

Konstantynopol. Podług prywatnego doniesienia, francuski krążownik bombardował wczoraj wyspę Castelorizzo na wybrzeżach Malej Azji. Wyspa ta zaokupowana jest przez Grecyc.

**Petersburg. »Riecz« donosi z Moskwy:** Fabrykanci bawelny żądali wprowadzenia cen maksymalnych dla bawelny, ponieważ istnieje wielka drożyzna.

**Petersburg.** Zastępcy giełdy wręczyli ministrowi handlu prośbę przeciw podwyższeniu taryf kolejowych.

**London.** Sekretarz stanu dla Indii Chamberlain zawiadomił w Izbie niższej, że zamierza sprowadzić robotników indyjskich dla fabryk amunicyj.

**London.** Izba niższa zajmowała się ustawą o ograniczeniu wywozu. Ustawa wojsk w życie z końcem bieżącego tygodnia i dotyczy wywozu wszelkich towarów do Holandji, może być jednak zastosowaną i do innych państw neutralnych. W dyskusji oświadczył sekretarz stanu Robert Cecil, że rząd chce przeszkodzić temu, żeby Niemcy otrzymywali bawelnę.

**London.** »Morning Post« donosi z Waszyngtonu: B r y a n będzie dzisiaj przemawiał w Nowym Jorku przed usiłowaniem wciągnięcia Ameryki w wojnę i żądania zakazu wywozu broni i amunicyj.

**General Böhmer-Ermoli,** komendant zwycięskiej armii austro-węgierskiej, która oswoiła Lwów, urodził się w r. 1856. W r. 1875 po ukończeniu Akademii wojskowej w Winer Neustadcie wstąpił jako porucznik do 4 pułku dragonów.

Ukończywszy Szkołę wojenną, przydzielony został do sztabu generalnego, w którym pełnił rozliczne funkcje. W r. 1889 pełnił służbę frontową w 13 p. ulanów, poczem znowu usiłowany został do sztabu generalnego. W r. 1896 został komendantem 3 p. ulanów, a w następnym roku pułkownikiem. W r. 1903 został general-majorem, a w r. 1905 już objął w Krakowie komendę nad dywizją kawaleryi, a w r. 1907 został marszałkiem-porucznikiem. W r. 1909 został zamianowany komendantem 12 dywizji piechoty w Krakowie, a w r. 1911 objął komendę I korpusu w Krakowie i w następnym roku awansował na zbrojmistrza.

**Balsza linia obronna Rosyan.**

Wiedeń, 24 czerwca.

Z głosów krytyki wojskowej należy podnieść następujące przewidywania co do dalszego oporu Rosyan:

Należy bądź co bądź z tonem się liczyć, że Rosyjanie po utracie Lwowa będą usiłowali jak najdłuższe utrzymać się w Galicji północno-wschodniej.

Dawniej była mowa o tem, że wchodzi tutaj w grę przedewszystkiem linia Rawa Ruska—Kulików Złoczów Zborów Tarnopol, przez którą częściowo kryte były koleje z Dubna wiodąca do Brodów, tudzież kolej Tarnopol—Złoczów.

Alc przez przełamanie linii rosyjskiej Rawa Ruska—Lwów już wymieniona linia obronna Rosyan nie ma wartości, a wchodzić może w grę dalej położona linia obronna na odcinku rzeki Bugu, który od północnego wyplu Galicji wschodniej idzie przez Dobrotwór—Busk, a stąd albo na południe przez Złoczów-Zborów-Tarnopol na przedłużeniu, albo dąży na południowy wschód przez Olesko, Zalocze do Zbaraża, aż do bogatego w stawy górnego biegu Seretu z dopływami, a częścią aż do źródlisk Strypy.

Czy Rosyjanie stawiać tutaj będą silniejszy opór, zależy od pościgu, który żółąd wojska sprzymierzone wykonywały zawsze bardzo energicznie.

Już na terytorium państwa rosyjskiego, a mianowicie na Wołyniu, znajduje się tak zwana wołyńska grupa twierdz, podczas gdy Podole i Besarabia nie posiadają fortów.

Gripi wołyńska forteca obejmuje Dubno, Luck i Równo, które tworzą trójkąt.

Dubno, położone nad koleją Brokly—Równo, leży nad rzeką Ikwa i ma forty, położone blisko miasta. Nie tworzą one więc właściwej obrony miasta i Rosyjanie zbudowali tam zapewne ulubione swoje fortyfikacje ziemne.

Luck i Równo, podobnie Dubno, są właściwie fortecami, zbudowane jako przyczółki mostowe.

Równo jest silniejsze i jest ważnym kolejowym punktem wczelowym, stąd bowiem idą koleje do Brzeźcia Litewskiego i Berdyczowa.

Luck, niedaleko kolei Równo—Brzeźc Litewski, położony nad Strypą, obok fortów ma naturalną obronę w otaczających go bagnach.

**Praga, 24 czerwca.**

Praska Rada miejska wystosowała do galicyjskiego Wydziału krajowego telegram z życzeniami, w którym podniesiono, że odzyskanie Lwowa jest zapowiedzią i gwarancją, że wkrótce cała Galicja będzie uwolnioną od nieprzyjaciela.

**Grac, 24 czerwca.**

Wiadomość o odzyskaniu Lwowa wywołała wśród bawiących tutaj Polaków z Galicji nieopisany entuzjazm. Przybyli tu na wizytację polskich kursów dla młodzieży galicyjskiej wiceprezydent Rady szkolnej Dembowski zebrał po ukończeniu nauki wszystkich uczniów i w gorącym przemówieniu dał wyraz ogromnej radości z powodu świętego zwycięstwa i odzyskania drogiej stolicy, oraz wdzięczności i miłości dla monarchy. Uczniowie powtórzyli okrzyk wzniesiony na cześć monarchy. Pojutrze odbędzie się nabożeństwo dla galicyjskiej młodzieży szkolnej i jej rodzin, oraz innych członków tutejszej kolonii polskiej.

**Budapeszt, 24 czerwca.**

Z powodu zajęcia Lwowa burmistrz Barczl wystosował telegramy gratulacyjne do arcyksięcia Fryderyka i generała Boehm Ermollego, oraz do generalnego konsula niemieckiego.

**Maryenbad, 24 czerwca.**

Około 200 dzieci tutejszych uchodźców galicyjskich udało się wczoraj rano pod kierownictwem rodziców z chorągiewkami przed ratusz, gdzie z powodu oswoiienia Lwowa urządzono manifestację na cześć monarchy. Starosta Brechler przyjął hołd młodzieży galicyjskiej dla cesarza i wygłosił mowę zakończoną okrzykiem na jego cześć. Młodzież powtórzyła go i odśpiewała hymn państwowy. Wielu kuracuzów towarzyszyło pochodom i brało również udział w manifestacji.

**Berlin, 24 czerwca.**

Sejm pruski upoważnił prezydenta do wystawienia depeszy gratulacyjnej do arcyks. Fryderyka z powodu odzyskania Lwowa.

**Pięć dni wśród ewakuowanych.** Przypominamy, że dzisiaj o godz. 6 wieczorem w sali Rady powiatowej (Pijarska 1) odbędzie się zebranie, na którym delegatki komitetu krakowskiego dla niesienia pomocy ewakuowanym opowiedzą o pięciodniowym pobycie swym wśród ewakuowanej ludności w Choczu w Czechach.

**Wiadomości sądowe.** Prokurator dr Marowski powołał z Olomuńca i objął urzędowanie. Prezydent dr Hausner z kraj. sądem wyższym wraca do Krakowa z końcem bieżącego miesiąca.

**Uniwersytet ludowy.** Wpisy na chorałe lekcyjne sprzyjcowej, śpiewu i teorii muzyki — odbywają się w poniedziałki, środy i soboty od 5—6 po poł. (ul. Dunajewskiego 7). Opłata 1 kor. miesięcznie.

**Z kroniki żalobnej.** Legionista Rajmund Mędlarski z N. Sącza, z I brygady, poległ 23 maja podczas ataku na okopy rosyjskie. Był to jeden z najpiękniejszych typów polskiego żołnierza. Brak cukru daje się odczuwać w Krakowie, przynajmniej słychać tak w sklepach kolonialnych.

W przyw. seminarium żeńskim S. Münnichowej rozpoczęły się dzisiaj wpisy na rok szkolny 1915/16 w godzinach od 10—1 i od 3—4 po południu. Egzamina wstępne odbywać się będą w dniach 27—30 czerwca. Karmelicka 36, I p. Z dniem 1 lipca rozpoczynają się kursy uzupełniające i przygotowawcze dla uczennic, które w seminarjach i szkołach wydziałowych wskutek wypadków wojennych naukę przerwać musiały. Blizsza wiadomość codziennie między 10—4 po południu w zarządzie seminarium, ul. Karmelicka 36, I piętro.

**Wypadki cholery w Krakowie.** Dzisiaj rano zamieściliśmy urzędowe doniesienie o 5 wypadkach cholery azjatyckiej, jakie się wczoraj w Krakowie zdarzyły. Jak się dowiadujemy, zachorowali na cholerę jęicy rosyjscy, przywiezieni do Krakowa z terenów wojennych w Galicji. Umieszczono ich w epidemicznych szpitalach wojskowych w Jagiellońskiej i na Kazimierzu. Wśród ludności cywilnej nie zdarzył się ani jeden wypadek.

**Rzeszów, 23 czerwca.** (Zdobycie Lwowa. — Wyjazd personelu pocztowego i podziękowanie dyrektorowi poczty. — Drogi w powiecie. — Polowanie gospodarcze). Wczoraj wieczorem nadeszła pierwsza wiadomość, iż nasza sprzymierzona armia zajęła Lwów. O godzinie 7-mej wieczorem miasto udekorowano flagami o barwach narodowych i państwowych, muzyka wojskowa przeciągała ulicami miasta, grając pieśń patriotyczną i hymn cesarski. Po raz pierwszy od szeregu miesięcy pozwolila tutejsza komenda placu na dzwonienie we wszystkich kościołach. — Ludność tłumnie zalegała główne ulice, żywo komentując świetny sukces. Na dziś wieczór zapowiedziano iluminację miasta i pochód.

Przebywający tutaj urzędnicy pocztowi z powiatów na północ od Jarosławia, jakoteż na wschód od Przemyśla, dostali dziś telegraficzne wezwanie do powrotu na miejsca służbowe. Przy tej sposobności deputacja naczelników urzędów poczt klasowych, złożyła serdeczne podziękowanie tutejszemu dyrektorowi poczty Franciszkowi Greenowi który prawdziwie po ojcowsku zajął się całym personalem tutaj przez trzy tygodnie przebywającym, sam będąc w bardzo trudnych warunkach przy reaktywowaniu urzędu, nie szczędził czasu aby dopomóc do wynajęcia mieszkań i zaprowiantowania, interweniując osobście u władz wojskowych.

Dzięki energii tutejszego kierownika dróg rzędotwych p. Langa, przy pomocy inżynierów p. Maruscia i Ilgnera, drogi w powiecie są należycie utrzymane — szczególnie droga Sędziszów—Łańcut mimo kolosalnych transportów znajdując się w bardzo dobrym stanie, toteż komenda armii sprzymierzonych wyraziła tym panom podziękowanie za tak skuteczną pracę. — Drogi powiatowe są również w bardzo dobrym stanie.

Ogólne położenie gospodarcze w powiecie rzeszowskim jest dobre. Kierownik tutejszego starostwa p. Leszczyński idzie bardzo na rękę tutejszemu ohywatelstwu i rolnikom.

**Rozwiązanie rosyjskiego Tow. pokoju.**

Berlin, 24 czerwca.

»Vossische Ztg.« donosi via Rotterdam z Petersburga:

Tow. pokojowe w Petersburgu, Moskwie i Kijowie, na czele których stoi książę Dołgoruki i członek rady państwa Kowalewski, zostało rozwiązane.

**Przygębienie w finansowych kolach Włoch.**

Chiasso, 24 czerwca.

Włoski dziennik »Il Sole« donosi, że w włoskich kolach finansowych w ostatnich dniach zapanało wielkie przygębienie, spowodowane odczuwaniem dotkliwie nieulężnościami w życiu gospodarczym i finansowym państwa. — Obróty giełdowe spadły do zera, aczkolwiek podaż jest obryzmia. Kursy rent i akcyj przemysłowych spadają bez ustanku.

**Od Administracji.**

Do dzisiejszego numeru załączamy dla naszych prenumeratorów zamiejscowych czeki Pocztovej Kasy oszczędności.

**KRONIKA.**

Kraków, 24 czerwca.

Następny numer „Nowej Reformy“ ukaże się jutro o godz. 7.30 rano. — W razie potrzeby wydamy wcześniej nadzwyczajny dodatek.

**Nabożeństwo dziękczynne.** Staraniem guiny m. Krakowa odbyło się dzisiaj rano w kościele Najśw. Panny Maryi nabożeństwo dziękczynne z powodu odzyskania stolicy naszego kraju. Nabożeństwo odprawił ks. arcybiskup Simon w asystencji duchowieństwa. Świątynia zapełniła się szeregami tysięcy wiernych. Przy ołtarzu zajął miejsce ks. biskup Nowak w otoczeniu członków kapituły, ks. kan. Wądołnego i ks. kan. Krupńskiego, w środku prebiterium zajął miejsce Rada u. Krakowa in corpore z prezydentem dr Leo oraz wiceprezydantami, drem Nowakiem i drem Bandrowskim, na czele. W stalach po lewej stronie zasiadli: delegat dr Fedorowicz w towarzystwie starosty Kowalkowskiego, rada legacyjny bar. Adrian, b. konsul austriacki w Warszawie, rektor dr Zoll (senior) imieniem akademii umiętności, rektor u. uniwersytetu Jagiellońskiego dr Kostanekci z gronem profesorów, prezydent sądu karnego Stawarski, wiceprezydent dr Gustaw Ujejski, prokurator rada dworu Dolinski, marszałek powiatowy dr Stefan Skrzyński, prezes Izby handlowej J. K. Fedorowicz, rada górnicza Harajewicz, kierownik policyi rada Broszkiewicz w towarzystwie wyższych urzędników policyi, kierownik okręgu skarbowego rada dworu Pier, kierownik administracji podatków rada Kurek, dyrektor poczty p. Nikodem-

Kurs wakacyjny w konserwatorium Towarzystwa muzycznego w Krakowie. Wydział Towarzystwa muzycznego postanowił otworzyć w bieżącym roku kurs wakacyjny w konserwatorium. — Równocześnie, jeśli zgłosi się odpowiednia liczba uczniów, będzie otwarty kurs przygotowawczy do egzaminu państwowego z muzyki. Zapisy na wymienione powyżej kursy przyjmuje i bliższych wyjaśnień udziela sekretaryat Towarzystwa muzycznego od godz. 5 do 6 wieczór, Aleja Krasińskiego 14, IV p.

Zaukniecie szynków w całej Galicji. „Gazeta Lwowska” podaje do wiadomości obowiązujące od dnia ogłoszenia rozporządzenie namiestnika, iż w szynkach napojów spirytusowych, z wyjątkiem pierwszorzędných lokali i przewidzianych w rozporządzeniu wypadków, jest w Galicji aż do odwołania zakazany.

Wypadek kolejowy w Żyrardowie. Opisany w „N. Reformie” w dniu 21 b. m. powstał, jak nam donoszą, przez fałszywe ustawienie zwrotnicy, a nie z powodu jej wady.

Bomby w Żyrardowie. Czytamy w „Kurjerze Poznańskim”: Donosiliśmy w tych dniach o bombach, rzucanych na Żyrardów, które wpadły do kinematografu, wyrządzając wielkie spustoszenie wśród zgromadzonej publiczności. Obecnie nadchodzi wiadomość, że 7 b. m. o godz. 7 wieczorem samolot niemiecki pojawił się ponownie nad Żyrardowem, rzucając 2 bomby. Wybuch wyrwał w jednym z gmachów okna z ramami, uszkodził również sprzęt. Druga bomba upadła w pewnym ogrodzie, uderzyła o wierzchołek drzewa i wylądowała z wielką siłą na trawniku. Ofiar w ludziach nie było.

Tow. przyjaciół nauk w Poznaniu na zebraniu onegdajszym zamianowali członkami honorowymi księcia Czartoryskiego z Sieniawy, dra Józefa Sokółskiego z Warszawy, rektora dra Kostanickiego, profesorów m. m. Głuzińskiego i Jurasa z Lwowa. Na członków korespondentów wybrano pp. dra Chelmonskiego i dra Józefa Jaworskiego z Poznania, dra Sawickiego i dra Karola Rychnińskiego z Warszawy, oraz dra Bednarskiego z Lwowa.

Pożar kościoła w Berlinie. We wtorek po południu wybuchł pożar w wybudowanym przed 12 laty kościele katolickim pod wezwaniem Bożego Ciała przy ulicy Toruńskiej, w północno-wschodniej części Berlina. — Kościół ten powstał staraniem zmarłego dziekana księdza Franka, w wielkiej części także i z polskich składek.

O szczegółach pożaru donosi „Dziennik Berliński”: Przed południem odbyło się czyszczenie świątyni, lecz przy tej pracy nie zauważono niczego, co by wskazywało na niebezpieczeństwo pożaru. Kościół był regularnie cały dzień otwarty i odwiedzany przez kobiety i dzieci. Na ołtarzu paliły się, jak zwykle, dwie świece woskowe. Około godziny 3 zauważono, że z okien kościoła wydobywają się naczynia dym i płomień. Wnętrze kościoła stało już w płomieniach. Paliły się ołtarz, organy i ławki. Zaalarmowana straż ogniowa przybyła wkrótce z 28 wozami, tymczasem płomień zaczęły już ogarniać przylegające do kościoła mieszkania księdza i kościelnego. Ze sprzętów kościelnych jak: obrazy, przybory do mszy św., ornaty i t. p. zdołano prawie wszystko uratować. W pracach ratunkowych brały wzięty udział kobiety i dzieci. Około godziny 7 wieczorem zdołano dopiero ogień opanować. Ze świątyni pozostały tylko cztery górnym i bardzo silnie uszkodzone ławki. Powstał z desek i dach pokryty łupkami stały się pastwa płomieni. Dach przepalony zapadł się do wnętrza. Przez pewien czas zagrożona była także i wieża. Przyczyną pożaru dotąd nie stwierdzono. Poglądki, że ogień został podłożony, są, jak jednogłośnie stwierdza niemiecka prasa, bezpodstawne.

Teatr miejski w Krakowie. Czwartek: „Rozkosze ojcostwa”.

Repertuar Teatru Lwowskiego. We czwartek: „Czarna Mańka z Czarnej Wsi” — Wielki reaktor.

Ucieczka z stapu rosyjskiego w Sądowej Wiszni.

II. Nowy komendant, który nas odebrał w Sądowej Wiszni, był człowiekiem bardzo litościwym — ma się rozumieć dla swojej kieszeni. Pozwolił nam kupić sobie w mieście wiktualny na kolację, bo przez to sam nie potrzebował nie na nas wydać, co mnie jednak uderzyło, to, że mogliśmy bez strachu wyjść na miasto. — Wrociliśmy jednak do sieni wyznaczonej nam na nocleg, gdyż nie byliśmy jeszcze pewni, czy nie jesteśmy przecież pod jakimś dozorem. — Pokładaliśmy się w tej sieni, lecz ja nie mogłem zasnąć. Około północy wstałem i wyszedłem przez sieni spóźnionym, że niema warty koło nas. Zaraz zbudziłem Schlagera, Prochaskę i Bajorskiego i szepnąłem im: Uciekajmy!

Zaprowadziłem ich do lochu, który za dnia zauważyłem. Tam ukryci przesiadaliśmy do godz. 12 w południe, poczem wysunęliśmy się z lochu na światło dzienne. Zobaczywszy jakiegoś gimnazjalistę z 5 klasy, zagadnąłem go: — Paniel pan tutejszy? — Nie, ja z Kolomyi. — Cóż pan tu robi? — Uciekłem przed Moskalami i mieszkam teraz u mojego dziadka. — Pan Polak czy Rusin? — Polak i dziadek także Polak. — No, to ja jako także Polak mam do pana patryotyczną prośbę. Czterech nas uciekło z etapu i chciałoby się tu gdzieś schronić. Niech nam poszukają dwóch stancji przy jakich porządnym ludziach, którzy jednak nie potrzebują wiedzy, żeśmy uciekli.

Student pobiegł do dziadka i za pół godziny urządził nam wszystko. Ja z Schlagorem zamieszkałem na jednej stancji, Bajorski z Prochaską w innej. Ugodziwszy się z naszymi gospodarzami co do warunków, przez dwa tygodnie ani nosa nie wyścibaliśmy z naszych „stancji”. Później byliśmy śmielsi, bo tymczasem mnie, który przedtem byłem ogolony, urosła siwa broda, nadając mi starszy wygląd; moi towarzysze również tak samo się zmienili.

Przyszedł dzień 14 czerwca, kiedy Moskale ogłosili, że wszyscy mężczyźni w wieku od lat 16 do 52 mają się stawić na placu na Blichu, gdyż urządził się pobór wojskowy. O mnie już się nie rozchodziło, ale o moich trzech towarzyszy. Prochascę, któremu także siwa broda porosła, kazaliśmy jeszcze mąki na leb nasypać, aby był jeszcze bielszy i urządziłem tak: Prochaska miał siedzieć w sobie w pokoju, Bajorski schować się u mnie na strychu, Schlagorowi zaś kazaliśmy się położyć do łóżka i udawać chorego. Korzystając z tego, że miał i tak nogę spuchniętą, wysmarowałem ją jeszcze ewinką tak, że jeszcze bardziej się zaogniła, owiniąłem noszmatami, a koło łóżka ustawilem różne flaszeczki, słoiki, szklankę z wodą i z liźczką: „Masz być śmiertelnie chory i ani się ruszaj!”

Mój gospodarz p. Kąkolowski, mężczyzna 38-letni, widząc że moje zabiegi, wola do mnie: Paniel Stryi (bo tymczasem już się był dowiedział, żeśmy uciekli) a co ze mną będzie? Co pan mi radzi?

— Radzę panu schować się. Niech pan idzie do komórk, schowa się za drzewo i tam siedzi.

W południe tego dnia przychodzi trzech kozaków. Wychodzę naprzeciw nich i pytam: — Czego wy chatitje? — A tu wsie paszli? — Wsie. — A tam niet nikawo? — Pasmatli!

I sam otwieram drzwi do pierwszego pustego pokoju (w drugim leżał Schlagor). Kozak przestąpił próg, popatrzył i rzekł: — Niet! A tam na czerdacie (strychu)?

Biorę drabinę i sam mu przystawiam, mówiąc: Wład i popatr! — Kozakowi nie chciało się bliżej badać i nawet do komórk nie zajrzał, odszedł. Trzy razy przychodzi rewizja, za każdym razem inni ludzie i trzy razy powtarzałem moją sztuczkę.

Tak przeczekaliśmy do wtorku 15 czerwca wieczór. Ponad miastem zaczęły przelatywać szrapnele i granaty, a z pod lasu dochodziły nas okrzyki „hurra” idących do szturm Rosyan. Stałem podówczas przed domem, gdy podszedł ku mnie jeden żołnierz rosyjski i po polsku zapytał, gdzie mógłby dostać papierosów. Ponieważ sklepy już były zamknięte, poczęstowałem go cygarem. Niby nie chciał przyjąć, mówiąc: Nie chcę pana „szkodować”.

— Niech pan przyjmie, tem bardziej, że pan Polak. A skąd pan jest? — Z Warszawy. — I ja jestem z Warszawy. A teraz pytam pana nie jako żołnierza rosyjskiego, tylko jako rodaka: Powiedz mi pan, co słychać u was? — Tej noy uciekamy. — Ze uciekacie, to widzę po waszych rękach, ale czy cofając się będziecie palił i rabowali? — Ostry nakaz wyszedł, że kozakom nie wolno ani rabować, ani palić. — Nie wierzę kozakom. — Ma pan słusność i, niech pan będzie o-

strozny, bo oni i komendy w takich wypadkach nie słuchają.

Ostrzegłem wszystkich, żeby pozostali na noc w ubraniach, a gospodarzowi i gospodyni poradzilem schować wszystkie wartościowe rzeczy. Około 10 w nocy słyszmy w sąsiednim domu krzyki: gwałt! gwałt!

To kozacy przysli rabować żydów. Znów potem w ulicy powtórzyły się te same okrzyki. Wtedy ja otworzyłem frontowe okno w sieni, które było zamknięte, i usiadłem na oknie, umyślnie pociągając mocno zapalone cygaro. Zwałilo to trzech kozaków. Gdy podszli, pytałem ich śmiało: — Czo wy chatitje? — My... my chatitli... — Czo wam ugodno? — A kto tu mieszka? Jewrej? — Nie, chrystjanie. — Czort was pabierli!

I poszli. Moje cygaro i beztrzeskie zachowanie się zdeterminowało ich.

Tymczasem przez rynek ciągle odbywał się hałaśliwy ruch w stronę Lwowa. Gdy się uliczka opróżniła, podszedłem na jej róg, aby zobaczyć, co się dzieje w rynku. Od strony Przemysła pędziło wszystko na złamanie karku: konie, wozy z amunicją i żołnierze w największym nieładzie. Wtem odezwały się detonaacje tuż w pobliżu: wysadzano w powietrze dworzec, mosty, fabrykę cykoryi. Jednym słowem zaczęło się robić piekło. Podsuwałem się coraz dalej. Część Rosyan szła w kierunku Lwowa, część na moście skręcała na Jaworów. Wnet jednak jakós ci, co szli ku Lwowowi, zawrócili na skraj drogi do Jaworowa wjeżdżali na swoją własną armię, tak, że konie wpadały na konie. — Wnioskowałem, że od strony Rudek nasza armia zachodzi im drogę. Wreszcie wszyscy cofnęli się z drogi lwowskiej i skierowali na Jaworów.

Gdy widziałem, że uciekający przez rynek zaczynają rzędnąć, zawołałem Schlagora i innych: Chodźcie popatrzyć, jak Moskale uciekają!

Uciekali już tylko po dwóch, po trzech. Na moście stał posterunek, który miał za zadanie most podpalić. Most był obkany naftą, ale nafta znieśla się z pyłem uciekających i nie chwytła ognia. Żołnierz przechylił się tedy przez poręcz, wetknął zapalony wiecheć pod spód i wtedy buchnął płomień w środku mostu. Wtem biegnie jeszcze jeden żołnierz rosyjski. Wołam do niego: „Paszli!” Stał. „Dawaj orudje!” Oddał karabin. Gdy miałem karabin w rękę, krzyknąłem: „Paszol nazad!”

I poprowadziłem go do rynku. Tu zbiegli się do mnie żydzi, zawiadamiając mnie, że u nich Moskale się pochowali. Posłałem po nich Prochaskę i tak zgromadziliśmy pięciu jeńców. Odebrałem od nich karabiny i amunicję i oddałem Prochascę. Było mu za ciężko, lecz dał sobie rady. „Co ps... to ja będę za nich dźwigał!” I zatrzymawszy karabiny, kazal im wziąć napowrót amunicję. Oni zachowywali się posłuszenie, jak cięta.

Gdy tak stojąc, namyślaliśmy się, co zrobić z jeńcami, pewien obywatel z Sądowej Wiszni, niemowa, przybiegł w wiadrem na most i zaczął wodą zalewać ogień, dość jeszcze słaby. Udało mu się ugasić płomień, i wtedy zadowolony z siebie, triumfalnie wykrzykiwał, wyrażając pięścią w stronę uciekających Moskali. Popędziłem jeszcze raz do domu, przyniósł z sobą siekiere i gwoździe i wyrwałszy dwie deski z pobliskiego parkanu, w kwadrans zalałat dziurę w moście, od czasu do czasu miotając triumfalnie i groźne belkoty w stronę Moskali.

Takie sceny trwały całą noc, wczesnym rankiem ludność gromadnie wyległa na rynek. — Wtem dają nam znać, że jedzie patrol. Było to pięciu naszych ułanów. Wychodzimy naprzeciw nich i wołamy: — Wiwat Austria! jak się macie! — Jadny na czelo kapral Polak odpowiada: Witajcie, witajcie! A gdzie są Moskale? — Moskale poszli na Jaworów. Ale zabierzcie sobie tych pięciu żołnierzy, którzy nam się tu oddali w niewole. — Potrzymancie ich jeszcze, bo my musimy jechać dalej, ale tu przyjdzie większa patrol. — Nadjechała większa patrol z 20 ludzi, ale i ta nie wzięła jeńców, lecz pozbierawszy wskazówki popędziła badać okolice. Spodziewaliśmy się, że trzecia patrol z 60 ludzi z porucznikiem na czele ulży nam ciężar. Ale zaraz po jej pojawieniu się z poza górki, gdzie stoi cerkiew Spasa, odezwały się armaty i ponad patrolem zaczęły przelatywać szrapnele, których kierunek wskazywał, że były przeznaczone na ostrzeżenie drogi od Przemysła, którą miała iść

nasza armia. O mnie gusza skoczyła na ramię, bo byłem pewny, że Rosyianie chcą patroli tyły zabrać. Mówię do swoich towarzyszy: — Musimy teraz uciekać, bo jak Moskale wezmą całą patrol, to my pierwiś pójdziemy na strzykac, a ci nasi jeący nas powieszają. Lećmy do domu, zabierajmy toholki i w nogi!

Poskoczyliśmy do domów i zabrawszy rzeczy, spakowane jeszcze wieczorem z obawy przed rabunkami, uciekliśmy z Sądowej Wiszni w kierunku, skąd spodziewaliśmy się naszej armii. Uciekliśmy niemal pod gradem szrapneli. Były chwile, kiedy uchyłaliśmy głowy, w jednym miejscu wleźliśmy pod mostek i tam czas jakiś przesiadaliśmy. Wreszcie dotarliśmy do miejsca, od którego szosa skręca na prawo; tu już było bezpieczniej, bo kierunek szrapneli był prosty, a my szliśmy cokolwiek bokiem. Wtedy upadłem prawie bez życia na ziemię, ubiegłszy ze dwa kilometry, czego nawiasem mówiąc nigdy bym się był po sobie nie spodziewał. Moi towarzysze wyszukali koni i po odpoczynku dwugodzinnym pojechaliśmy do Przemysła, gdzie stanęliśmy o godz. 6 wieczór.

Po drodze spotkaliśmy trzy armie. Jedna szła tą drogą, którąśmy odjechali, druga po prawej, trzecia po lewej ręce. Gdy się wyjechało na wzgórze, było widać początek armii w Sądowej Wiszni, a koniec w Przemyslu, na odległości 7 km. Niemcy szli prawem skrzydłem, Austriacy lewem i środkiem. Wszystko szło w szyku bojowym. Widok to był wspaniały...

**Z naszej emigracji.**  
(Informacje „Nowej Reformy”)

Ołomuniec, w czerwcu.

Nad złągłodzeniem pozwalania godnego losu polskich tudaczy w Ołomuńcu praeują dwie instytucje. Pierwsza, założona już 24 listopada 1914 roku, licząca do 15 maja b. r. 31 członków, to „Komitet pomocy dla polskich uchodźców z Galicji” (przy ulicy Kanonickiej 16), który przedewszystkiem wspiera ich bezpośrednio pomocą materialną, niemniej jednak zastępuje się w innych kierunkach tak pod względem humanitarnym, jak i moralnym. Nic więc dziwnego, że uzyskał od „Komitetu dla fra wojny w Polsce”, pracującego w Łozannie, znaczną zapomogę (5.950 kor.) i że obrót kasowy osiągnął sumę 23.059 koron.

Niezależnie od tej instytucji istnieje przy ul. Piekarskiej 12 B „Polska kuchnia” o bardziej ograniczonym zakresie działania. Założył ją osobny „Komitet kuchni”, pod przewodnictwem pp. Maryi generałowej Rozwadowskiej. Do tego komitetu należą nadto pp. Antoni Dregiewicz i Tadeusz Rozwadowski, zastępcy przewodniczącej, Michał Stopnicki skarbnik, Bronisław Drozdowski sekretarz i zast. skarbnika, Stanisław Dunikowski zast. skarbnika, Flora Wyrwiczówna bibliotekarka, Wanda Kaszniewska jej zastępczyni, tudzież pp. Antonina Dregiewiczowa, Wanda Gnońska i Aleksandra Koellerowa, gospodynie.

„Kuchnia” powstała celem: 1) umożliwienia taniego utrzymania zubożałej przez wojnę polskiej inteligencji (obiady za cenę 80 gr. do 1 kor. 50 gr.); 2) udzielania zadarmo obiadów uchodźcom, pozbawionym wszelkich środków do życia, wreszcie 3) celem stworzenia środowiska, skupiającego w sobie żyjącą tu ludźmi Polonię.

Czy i o ile cele te osiągnięto, wykażą podane niżej fakty: — „Kuchnia” otwarto 21 lutego b. r. w ubikacjach o trzech pokojach, należących do i jeszcze mniejszej spiżarni. Nazakupione meble i najpotrzebniejsze sprzęty obrócono skromnym funduszem zakładowym (600 kor.), na który złożyły się kilkukoronowe udziały członków, drobne datki (wnoszące łącznie 86 kor.) i pożyczki kilku osób dobrej woli. Uroczystego poświęcenia dokonał dnia 7 marca ks. Władysław Figura, zaznaczając w dobitnych słowach cel jej założenia.

Drobna zrazu ganska członków wzrosła po dzień 9 czerwca do liczby 166. Do tego dnia wydano 5.780 obiadów za opłatą, a 1.590 bezpłatnie. Koszta tych ostatnich pokryto z datków od osób prywatnych, bądź od tutejszego „Komitetu pomocy”, bądź to z dochodów z różnych, na ten cel urządzanych przedsięwzięć. Natomiast wydatki z administracyjną polozone pokrywano z miesięcznych wkładów członków.

Jedynie i wyłącznie z inicjatywy, oraz staraniem „Komitetu” kuchni urządzono w jej lokalu dnia 4 kwietnia „Święcone”, przy licznym udziale członków i gości. Urządzono

dziewięć odczytów, wygłoszonych przez prof. pp. Michała Goneta i Zygmunta Podgórnego, siedem zebrań towarzyskich, w których program wchodziły: muzyka (fortepian: pp. Z. Motłowa, A. Dregiewiczowa; skrzypce: pp. R. Dregiewicz, M. Gnoiński); śpiew (Ir. Gajewska, L. Skawiński); deklamacja (A. Koellerowa, W. Kaszniewska, A. Rogoszówna, J. Henoch, B. Drozdowski); kuplety (L. Czachowski, St. Dunikowski i Włodz. Rozwadowski). W wielkiej sali Narodnego domu czeskiego odegrał amatorskie kółko, pod artystycznym kierownictwem B. Drozdowskiego dnia 28 lutego melodramat Blotnickiego p. t. „Zagroda Sobkowa”. W sali Czeskiej Besedy odbyło się 11 maj: „Uroczyste zebranie ku uczczeniu rocznicy Konstytucji 3 Maja”. Odczyt o jej znaczeniu wygłosił prof. Podgórnki, zresztą uświetnili zebranie swoimi piekniemi prelukeyami pp. Z. Motłowa (fortepian), R. Dregiewicz (skrzypce), St. Błoiński (wiolonczela), dwumastoletnia Irena Ładosiówna (deklamacja), w końcu mieszany chór, kierowany godnie przez p. Błoińskiego.

Pod zarządem „Komitetu kuchni” pozostaje szesnastu biblioteka, licząca 125 członków. Z 295 dzieł o 328 tomach, na własność zakupiono tylko 49 dzieł, resztę zaś wypożyczono, a to od p. A. Kalńskiego 22 dzieła, od Kola T. S. L. w Białej cztery, a dzięki usilnym staraniom dra Krzewskiego od Kola T. S. L. w Zakopanem 220 dzieł.

Powysze daty wskazują, że „Komitetu kuchni”, jakkolwiek pozbawiony ze strony odpowiednich czynników wszelkiej pomocy, nie pomógł w obecnych trudnych warunkach wojennych niemal niczego, czem przynajmniej w części złagodźby można ciężką dolę skobłałych uchodźców.

Najlepszym dowodem potrzeb „Kuchni”, jej ruch kasowy, który w ciągu trzech i pół miesiąca wynosił w dochodach 11.174 kor. 77 gr., w rozchłach 11.074 kor. 52 gr., łącznie 22.249 kor. 25 gr. Cyfra ta jest najwymowniejszą odpowiedzią na fałszywe prośwota niektórych zawodowych pesymistów z tutejszej Polonii, którzy sprzeciwiali się zakładaniu „Kuchni”, a na wypadek założenia przepowiadali jej krótki i suchotniczy żywot.

Jakby na przekór takim i t. p. przepowiedniom „Kuchnia” w stosunku do jej późnego założenia rozwija się wcale pomyślnie. Przez cały dzień (nietykły w porze obiadowej) gwarno i pełno. W jednym pokoju czytają dzienniki, książki, w drugim grają na fortepianie i śpiewają; jedni trawia czas na pogawędce, inni na grze w szachy. Słowem „Kuchnia”, to wielki dom rodzinny, ogniskujący w sobie liczną, bezdomną rodzinę polską, która zapominając pod wrażeniem chwili o swojej niedoli, czuje się swobodną i zadowoloną, bo wśród swoich rodaków.

Znam, 23 czerwca.

Egzamina roczne uczniów i uczenie galicji gimnazjów i gimnazjów realnych, przebywających na Morawach, odbędzie się w Znamie w pierwszej połowie lipca. Podania o przypuszczenie do egzaminów rocznych przyjmuje przewodniczący komisji egzaminacyjnej radca rządowy Hipolit Paraszewicz (Znam, Mähren, Hankstrasse 10) do 30 czerwca. Do podania należy dołączyć: 1) metrykę urodzin (jeżeli uczeń ją posiada); 2) świadectwo roczne z ukończenia klasy poprzedniej w Galicji, a w braku tego świadectwa dyrektora zakładu lub profesora; 3) fotografię z potwierdzeniem tożsamości osoby przez odpowiednią władzę; 4) kartkę korespondencyjną. Taksa egzaminacyjna wynosi 24 korony.

Paraszewicz.

Opomuniec, w czerwcu.

Nad złągłodzeniem pozwalania godnego losu polskich tudaczy w Ołomuńcu praeują dwie instytucje. Pierwsza, założona już 24 listopada 1914 roku, licząca do 15 maja b. r. 31 członków, to „Komitet pomocy dla polskich uchodźców z Galicji” (przy ulicy Kanonickiej 16), który przedewszystkiem wspiera ich bezpośrednio pomocą materialną, niemniej jednak zastępuje się w innych kierunkach tak pod względem humanitarnym, jak i moralnym. Nic więc dziwnego, że uzyskał od „Komitetu dla fra wojny w Polsce”, pracującego w Łozannie, znaczną zapomogę (5.950 kor.) i że obrót kasowy osiągnął sumę 23.059 koron.

Niezależnie od tej instytucji istnieje przy ul. Piekarskiej 12 B „Polska kuchnia” o bardziej ograniczonym zakresie działania. Założył ją osobny „Komitet kuchni”, pod przewodnictwem pp. Maryi generałowej Rozwadowskiej. Do tego komitetu należą nadto pp. Antoni Dregiewicz i Tadeusz Rozwadowski, zastępcy przewodniczącej, Michał Stopnicki skarbnik, Bronisław Drozdowski sekretarz i zast. skarbnika, Stanisław Dunikowski zast. skarbnika, Flora Wyrwiczówna bibliotekarka, Wanda Kaszniewska jej zastępczyni, tudzież pp. Antonina Dregiewiczowa, Wanda Gnońska i Aleksandra Koellerowa, gospodynie.

„Kuchnia” powstała celem: 1) umożliwienia taniego utrzymania zubożałej przez wojnę polskiej inteligencji (obiady za cenę 80 gr. do 1 kor. 50 gr.); 2) udzielania zadarmo obiadów uchodźcom, pozbawionym wszelkich środków do życia, wreszcie 3) celem stworzenia środowiska, skupiającego w sobie żyjącą tu ludźmi Polonię.

Czy i o ile cele te osiągnięto, wykażą podane niżej fakty: — „Kuchnia” otwarto 21 lutego b. r. w ubikacjach o trzech pokojach, należących do i jeszcze mniejszej spiżarni. Nazakupione meble i najpotrzebniejsze sprzęty obrócono skromnym funduszem zakładowym (600 kor.), na który złożyły się kilkukoronowe udziały członków, drobne datki (wnoszące łącznie 86 kor.) i pożyczki kilku osób dobrej woli. Uroczystego poświęcenia dokonał dnia 7 marca ks. Władysław Figura, zaznaczając w dobitnych słowach cel jej założenia.

Drobna zrazu ganska członków wzrosła po dzień 9 czerwca do liczby 166. Do tego dnia wydano 5.780 obiadów za opłatą, a 1.590 bezpłatnie. Koszta tych ostatnich pokryto z datków od osób prywatnych, bądź od tutejszego „Komitetu pomocy”, bądź to z dochodów z różnych, na ten cel urządzanych przedsięwzięć. Natomiast wydatki z administracyjną polozone pokrywano z miesięcznych wkładów członków.

Jedynie i wyłącznie z inicjatywy, oraz staraniem „Komitetu” kuchni urządzono w jej lokalu dnia 4 kwietnia „Święcone”, przy licznym udziale członków i gości. Urządzono

Opomuniec, w czerwcu.

Nad złągłodzeniem pozwalania godnego losu polskich tudaczy w Ołomuńcu praeują dwie instytucje. Pierwsza, założona już 24 listopada 1914 roku, licząca do 15 maja b. r. 31 członków, to „Komitet pomocy dla polskich uchodźców z Galicji” (przy ulicy Kanonickiej 16), który przedewszystkiem wspiera ich bezpośrednio pomocą materialną, niemniej jednak zastępuje się w innych kierunkach tak pod względem humanitarnym, jak i moralnym. Nic więc dziwnego, że uzyskał od „Komitetu dla fra wojny w Polsce”, pracującego w Łozannie, znaczną zapomogę (5.950 kor.) i że obrót kasowy osiągnął sumę 23.059 koron.

Niezależnie od tej instytucji istnieje przy ul. Piekarskiej 12 B „Polska kuchnia” o bardziej ograniczonym zakresie działania. Założył ją osobny „Komitet kuchni”, pod przewodnictwem pp. Maryi generałowej Rozwadowskiej. Do tego komitetu należą nadto pp. Antoni Dregiewicz i Tadeusz Rozwadowski, zastępcy przewodniczącej, Michał Stopnicki skarbnik, Bronisław Drozdowski sekretarz i zast. skarbnika, Stanisław Dunikowski zast. skarbnika, Flora Wyrwiczówna bibliotekarka, Wanda Kaszniewska jej zastępczyni, tudzież pp. Antonina Dregiewiczowa, Wanda Gnońska i Aleksandra Koellerowa, gospodynie.

„Kuchnia” powstała celem: 1) umożliwienia taniego utrzymania zubożałej przez wojnę polskiej inteligencji (obiady za cenę 80 gr. do 1 kor. 50 gr.); 2) udzielania zadarmo obiadów uchodźcom, pozbawionym wszelkich środków do życia, wreszcie 3) celem stworzenia środowiska, skupiającego w sobie żyjącą tu ludźmi Polonię.

Czy i o ile cele te osiągnięto, wykażą podane niżej fakty: — „Kuchnia” otwarto 21 lutego b. r. w ubikacjach o trzech pokojach, należących do i jeszcze mniejszej spiżarni. Nazakupione meble i najpotrzebniejsze sprzęty obrócono skromnym funduszem zakładowym (600 kor.), na który złożyły się kilkukoronowe udziały członków, drobne datki (wnoszące łącznie 86 kor.) i pożyczki kilku osób dobrej woli. Uroczystego poświęcenia dokonał dnia 7 marca ks. Władysław Figura, zaznaczając w dobitnych słowach cel jej założenia.

Drobna zrazu ganska członków wzrosła po dzień 9 czerwca do liczby 166. Do tego dnia wydano 5.780 obiadów za opłatą, a 1.590 bezpłatnie. Koszta tych ostatnich pokryto z datków od osób prywatnych, bądź od tutejszego „Komitetu pomocy”, bądź to z dochodów z różnych, na ten cel urządzanych przedsięwzięć. Natomiast wydatki z administracyjną polozone pokrywano z miesięcznych wkładów członków.

Jedynie i wyłącznie z inicjatywy, oraz staraniem „Komitetu” kuchni urządzono w jej lokalu dnia 4 kwietnia „Święcone”, przy licznym udziale członków i gości. Urządzono

Opomuniec, w czerwcu.

Nad złągłodzeniem pozwalania godnego losu polskich tudaczy w Ołomuńcu praeują dwie instytucje. Pierwsza, założona już 24 listopada 1914 roku, licząca do 15 maja b. r. 31 członków, to „Komitet pomocy dla polskich uchodźców z Galicji” (przy ulicy Kanonickiej 16), który przedewszystkiem wspiera ich bezpośrednio pomocą materialną, niemniej jednak zastępuje się w innych kierunkach tak pod względem humanitarnym, jak i moralnym. Nic więc dziwnego, że uzyskał od „Komitetu dla fra wojny w Polsce”, pracującego w Łozannie, znaczną zapomogę (5.950 kor.) i że obrót kasowy osiągnął sumę 23.059 koron.

Niezależnie od tej instytucji istnieje przy ul. Piekarskiej 12 B „Polska kuchnia” o bardziej ograniczonym zakresie działania. Założył ją osobny „Komitet kuchni”, pod przewodnictwem pp. Maryi generałowej Rozwadowskiej. Do tego komitetu należą nadto pp. Antoni Dregiewicz i Tadeusz Rozwadowski, zastępcy przewodniczącej, Michał Stopnicki skarbnik, Bronisław Drozdowski sekretarz i zast. skarbnika, Stanisław Dunikowski zast. skarbnika, Flora Wyrwiczówna bibliotekarka, Wanda Kaszniewska jej zastępczyni, tudzież pp. Antonina Dregiewiczowa, Wanda Gnońska i Aleksandra Koellerowa, gospodynie.

„Kuchnia” powstała celem: 1) umożliwienia taniego utrzymania zubożałej przez wojnę polskiej inteligencji (obiady za cenę 80 gr. do 1 kor. 50 gr.); 2) udzielania zadarmo obiadów uchodźcom, pozbawionym wszelkich środków do życia, wreszcie 3) celem stworzenia środowiska, skupiającego w sobie żyjącą tu ludźmi Polonię.

Czy i o ile cele te osiągnięto, wykażą podane niżej fakty: — „Kuchnia” otwarto 21 lutego b. r. w ubikacjach o trzech pokojach, należących do i jeszcze mniejszej spiżarni. Nazakupione meble i najpotrzebniejsze sprzęty obrócono skromnym funduszem zakładowym (600 kor.), na który złożyły się kilkukoronowe udziały członków, drobne datki (wnoszące łącznie 86 kor.) i pożyczki kilku osób dobrej woli. Uroczystego poświęcenia dokonał dnia 7 marca ks. Władysław Figura, zaznaczając w dobitnych słowach cel jej założenia.

Drobna zrazu ganska członków wzrosła po dzień 9 czerwca do liczby 166. Do tego dnia wydano 5.780 obiadów za opłatą, a 1.590 bezpłatnie. Koszta tych ostatnich pokryto z datków od osób prywatnych, bądź od tutejszego „Komitetu pomocy”, bądź to z dochodów z różnych, na ten cel urządzanych przedsięwzięć. Natomiast wydatki z administracyjną polozone pokrywano z miesięcznych wkładów członków.

Jedynie i wyłącznie z inicjatywy, oraz staraniem „Komitetu” kuchni urządzono w jej lokalu dnia 4 kwietnia „Święcone”, przy licznym udziale członków i gości. Urządzono

Opomuniec, w czerwcu.

Nad złągłodzeniem pozwalania godnego losu polskich tudaczy w Ołomuńcu praeują dwie instytucje. Pierwsza, założona już 24 listopada 1914 roku, licząca do 15 maja b. r. 31 członków, to „Komitet pomocy dla polskich uchodźców z Galicji” (przy ulicy Kanonickiej 16), który przedewszystkiem wspiera ich bezpośrednio pomocą materialną, niemniej jednak zastępuje się w innych kierunkach tak pod względem humanitarnym, jak i moralnym. Nic więc dziwnego, że uzyskał od „Komitetu dla fra wojny w Polsce”, pracującego w Łozannie, znaczną zapomogę (5.950 kor.) i że obrót kasowy osiągnął sumę 23.059 koron.

Niezależnie od tej instytucji istnieje przy ul. Piekarskiej 12 B „Polska kuchnia” o bardziej ograniczonym zakresie działania. Założył ją osobny „Komitet kuchni”, pod przewodnictwem pp. Maryi generałowej Rozwadowskiej. Do tego komitetu należą nadto pp. Antoni Dregiewicz i Tadeusz Rozwadowski, zastępcy przewodniczącej, Michał Stopnicki skarbnik, Bronisław Drozdowski sekretarz i zast. skarbnika, Stanisław Dunikowski zast. skarbnika, Flora Wyrwiczówna bibliotekarka, Wanda Kaszniewska jej zastępczyni, tudzież pp. Antonina Dregiewiczowa, Wanda Gnońska i Aleksandra Koellerowa, gospodynie.

„Kuchnia” powstała celem: 1) umożliwienia taniego utrzymania zubożałej przez wojnę polskiej inteligencji (obiady za cenę 80 gr. do 1 kor. 50 gr.); 2) udzielania zadarmo obiadów uchodźcom, pozbawionym wszelkich środków do życia, wreszcie 3) celem stworzenia środowiska, skupiającego w sobie żyjącą tu ludźmi Polonię.

Czy i o ile cele te osiągnięto, wykażą podane niżej fakty: — „Kuchnia” otwarto 21 lutego b. r. w ubikacjach o trzech pokojach, należących do i jeszcze mniejszej spiżarni. Nazakupione meble i najpotrzebniejsze sprzęty obrócono skromnym funduszem zakładowym (600 kor.), na który złożyły się kilkukoronowe udziały członków, drobne datki (wnoszące łącznie 86 kor.) i pożyczki kilku osób dobrej woli. Uroczystego poświęcenia dokonał dnia 7 marca ks. Władysław Figura, zaznaczając w dobitnych słowach cel jej założenia.

Drobna zrazu ganska członków wzrosła po dzień 9 czerwca do liczby 166. Do tego dnia wydano 5.780 obiadów za opłatą, a 1.590 bezpłatnie. Koszta tych ostatnich pokryto z datków od osób prywatnych, bądź od tutejszego „Komitetu pomocy”, bądź to z dochodów z różnych, na ten cel urządzanych przedsięwzięć. Natomiast wydatki z administracyjną polozone pokrywano z miesięcznych wkładów członków.

Jedynie i wyłącznie z inicjatywy, oraz staraniem „Komitetu” kuchni urządzono w jej lokalu dnia 4 kwietnia „Święcone”, przy licznym udziale członków i gości. Urządzono

Opomuniec, w czerwcu.

Nad złągłodzeniem pozwalania godnego losu polskich tudaczy w Ołomuńcu praeują dwie instytucje. Pierwsza, założona już 24 listopada 1914 roku, licząca do 15 maja b. r. 31 członków, to „Komitet pomocy dla polskich uchodźców z Galicji” (przy ulicy Kanonickiej 16), który przedewszystkiem wspiera ich bezpośrednio pomocą materialną, niemniej jednak zastępuje się w innych kierunkach tak pod względem humanitarnym, jak i moralnym. Nic więc dziwnego, że uzyskał od „Komitetu dla fra wojny w Polsce”, pracującego w Łozannie, znaczną zapomogę (5.950 kor.) i że obrót kasowy osiągnął sumę 23.059 koron.

Niezależnie od tej instytucji istnieje przy ul. Piekarskiej 12 B „Polska kuchnia” o bardziej ograniczonym zakresie działania. Założył ją osobny „Komitet kuchni”, pod przewodnictwem pp. Maryi generałowej Rozwadowskiej. Do tego komitetu należą nadto pp. Antoni Dregiewicz i Tadeusz Rozwadowski, zastępcy przewodniczącej, Michał Stopnicki skarbnik, Bronisław Drozdowski sekretarz i zast. skarbnika, Stanisław Dunikowski zast. skarbnika, Flora Wyrwiczówna bibliotekarka, Wanda Kaszniewska jej zastępczyni, tudzież pp. Antonina Dregiewiczowa, Wanda Gnońska i Aleksandra Koellerowa, gospodynie.

„Kuchnia” powstała celem: 1) umożliwienia taniego utrzymania zubożałej przez wojnę polskiej inteligencji (obiady za cenę 80 gr. do 1 kor. 50 gr.); 2) udzielania zadarmo obiadów uchodźcom, pozbawionym wszelkich środków do życia, wreszcie 3) celem stworzenia środowiska, skupiającego w sobie żyjącą tu ludźmi Polonię.

Czy i o ile cele te osiągnięto, wykażą podane niżej fakty: — „Kuchnia” otwarto 21 lutego b. r. w ubikacjach o trzech pokojach, należących do i jeszcze mniejszej spiżarni. Nazakupione meble i najpotrzebniejsze sprzęty obrócono skromnym funduszem zakładowym (600 kor.), na który złożyły się kilkukoronowe udziały członków, drobne datki (wnoszące łącznie 86 kor.) i pożyczki kilku osób dobrej woli. Uroczystego poświęcenia dokonał dnia 7 marca ks. Władysław Figura, zaznaczając w dobitnych słowach cel jej założenia.

Drobna zrazu ganska członków wzrosła po dzień 9 czerwca do liczby 166. Do tego dnia wydano 5.780 obiadów za opłatą, a 1.590 bezpłatnie. Koszta tych ostatnich pokryto z datków od osób prywatnych, bądź od tutejszego „Komitetu pomocy”, bądź to z dochodów z różnych, na ten cel urządzanych przedsięwzięć. Natomiast wydatki z administracyjną polozone pokrywano z miesięcznych wkładów członków.

Jedynie i wyłącznie z inicjatywy, oraz staraniem „Komitetu” kuchni urządzono w jej lokalu dnia 4 kwietnia „Święcone”, przy licznym udziale członków i gości. Urządzono

Opomuniec, w czerwcu.

Nad złągłodzeniem pozwalania godnego losu polskich tudaczy w Ołomuńcu praeują dwie instytucje. Pierwsza, założona już 24 listopada 1914 roku, licząca do 15 maja b. r. 31 członków, to „Komitet pomocy dla polskich uchodźców z Galicji” (przy ulicy Kanonickiej 16), który przedewszystkiem wspiera ich bezpośrednio pomocą materialną, niemniej jednak zastępuje się w innych kierunkach tak pod względem humanitarnym, jak i moralnym. Nic więc dziwnego, że uzyskał od „Komitetu dla fra wojny w Polsce”, pracującego w Łozannie, znaczną zapomogę (5.950 kor.) i że obrót kasowy osiągnął sumę 23.059 koron.

Niezależnie od tej instytucji istnieje przy ul. Piekarskiej 12 B „Polska kuchnia” o bardziej ograniczonym zakresie działania. Założył ją osobny „Komitet kuchni”, pod przewodnictwem pp. Maryi generałowej Rozwadowskiej. Do tego komitetu należą nadto pp. Antoni Dregiewicz i Tadeusz Rozwadowski, zastępcy przewodniczącej, Michał Stopnicki skarbnik, Bronisław Drozdowski sekretarz i zast. skarbnika, Stanisław Dunikowski zast. skarbnika, Flora Wyrwiczówna bibliotekarka, Wanda Kaszniewska jej zastępczyni, tudzież pp. Antonina Dregiewiczowa, Wanda Gnońska i Aleksandra Koellerowa, gospodynie.

„Kuchnia” powstała celem: 1) umożliwienia taniego utrzymania zubożałej przez wojnę polskiej inteligencji (obiady za cenę 80 gr. do 1 kor. 50 gr.); 2) udzielania zadarmo obiadów uchodźcom, pozbawionym wszelkich środków do życia, wreszcie 3) celem stworzenia środowiska, skupiającego w sobie żyjącą tu ludźmi Polonię.

Czy i o ile cele te osiągnięto, wykażą podane niżej fakty: — „Kuchnia” otwarto 21 lutego b. r. w ubikacjach o trzech pokojach, należących do i jeszcze mniejszej spiżarni. Nazakupione meble i najpotrzebniejsze sprzęty obrócono skromnym funduszem zakładowym (600 kor.), na który złożyły się kilkukoron